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Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 

K U T I  I S T V Á N .

Av. expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézondők, hova az összes pénzkilldemények is küldendők

M e g j e l e n  m i n d e n  v a s á r n a p .

A F. M. K. E. ünnepségek.
Lapunknak e hó 17-én kiadott ünnepi szá

mában csak a közgyűlés elejéről hozhattunk 
tudósítást. A közgyűlésről folytatólag a kővetkező 
tudósítást adjuk.

Janits Imre dr. országos képviselő, a F. M. 
K. E. ügyvezető alelnöke tette meg gyönyörű 
előadásban a F. M. K. E. múlt évi működéséről 
szóló jelentését. E jelentés, amelyet a közgyűlés 
a legnagyobb figyelemmel hallgatott végig a 
kővetkező:

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Nagyszabású eredményekkel ugyan nem, de 

a pénzügyi helyzet állandó és tartós javulásával 
számolhatunk be, mikor az egyesület 1901. évi 
működéséről szokásos évi jelentésünket előter
jeszteni szerencsénk van.

Úgy az igazgató-választmánynak, mint az 
elnökségnek legfőbb gondját az elmull év folya
mán is a pénzügyek javítása képezte, hogy az 
egyesület zavartalan előhaladását biztosítsuk. 
Örömmel jegyezzük fel, hogy a magyar társada
lomnak az utóbbi években minden kulturális 
törekvés iránt tanusitott érthetetlen közönye — 
szívvel és lélekkel való folytonos agitációnk követ
keztében — merevségéből sokat engedett s immár 
mind nagyobb érdeklődést tanúsít a nemzetiségi 
túlzók lelkiismeretlen izgatásai által megnehezített 
hazafias munkánk, céljaink és törekvéseink iránt.

Az egyesület tagjainak száma folytonosan 
szaporodik s vele együtt, ha nem is valamelyes 
nagy arányokban, de évről-évre gyarapszik az 
egyesület vagyona is. A bevételek egyre emelked
nek. Igaz, hogy a kiadások is magasabbak, mint 
évekkel ezelőtt, de az elfogulatlan bíráló, a ki az 
általános eredmények szemüvegén keresztül alkotja 
meg igazságos Ítéletét, kénytelen lesz beismerni, 
hogy a kiadások emelkedése a pénzügyi helyzet 
javulásának természetszerű következménye, a 
mely éppenséggel nem akadályozza az egyesület 
vagyoni megerősödését. Sőt ellenkezőleg, annak j 
egyik biztositéka, mennyiben leghűségesebb fok- : 
mérője az elnökség agilitásának.

Alapos a reménységünk, hogy még ennek 
az évnek a folyamán megoldásra kerül a Sembery- 
hagyaték, valamint a körmöcbányai Simo-hagyaték 
kérdése is s ezekkel egyesületüuk egy nagy gond
tól s illetőleg súlyos tehertől szabadul meg, mely 
állandó nehezéke volt a már évek óta az egye
sületi vagyon mérlegének.

Az anyagi eredményeknek nem áll mögötte 
az elnökségnek társadalmi téren kifejtett tevé
kenysége. Óvodáinkat ugyan nem szaporítottuk, 
mert a tátrafüredi közgyűlés úgy határozott, hogy 
további intézkedésig újabb állandó terheket ne 
vállaljunk, ellenben minden intézkedést megtet
tünk, hogy úgy a központ, mint a törvényható
sági választmányok jövőben a nyelvhatárokon össz

pontosítsák minden erejüket s uj intézményeket 
lehetőleg csak olyan községekben szervezzenek, 
a hol a magyarság állandóan vezetheti és ellen
őrizheti az idegen nyelvű ifjúságot. A vallás és 
közoktatásügyi minisztert pedig feliratilag kértük 
meg, hogy az egyesület harmincöt óvodája közül 
évenkint legalább három-négy óvodánál vegye át 
tárcája terhére a személyi kiadásokat s ezzel 
évenkint jövedelmeinknek egy tekintélyes össze
gét mentse föl lekötöttsége alól, hogy az egye
sület kulturtevékenysége más irányokban is érvé
nyesülhessen. Feliratunk érdemleges elintézést 
még nem nyert. De bízunk a miniszter igazsá
gosságában, hogy hazafias intencióinkat méltá
nyolva, kérésünket teljesíteni fogja. Mert erős a 
meggyőződésünk, hogy a magyar nemzeti állam 
eszméje mindaddig csak álomkép marad, mig a 
népnevelés és népoktatás vezetését — különösen 
nemzetiségi vidékeken — maga az állam nem 
veszi a kezébe.

Magyarositási szempontból nagy súly* he
lyeztünk az elmúlt évben a népkönyvtárakra. An
nál is inkább, mert ez az intézmény mindenütt, 
a hol csak kísérletet tettünk vele, minden vára
kozáson felül bevált. A nyelvhatárok magyar-tót 
anyanyelvű lakossága, dacára a nemzetiségi izga
tásnak, a mely az egész vonalon kerékkötője a 
magyar kultúra terjedésének, immár nem hogy 
idegenkednék a szellemi művelődéstől, de mint 
azt hivatatos jelentéseink és személyes tapaszta
lataink is bizonyítják, a magyar elem példáján 
okulva, szívesen keresi és olvassa a magyar 
könyveket. Ez az oka annak, hogy az elnökség 
annyira felkarolta a népkönyvtári intézmény esz
méjét és az év folyamán tizenhét uj népkönyvtárat 
szervezett, a melyekkel egyesületi könyvtáraink 
száma huszonegyről harmincnyolcra emelkedett. 
Hálával kell adóznunk ezen a helyen dr. Wlas- 
sics Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszternek, 
a ki 1901. évben 3600 kor. államsegéllyel támo
gatta könyvtárszervezési munkánkat, valamint dr. 
Darányi Ignácz főldmivelésügyi miniszternek és 
egyesületünk alapitó tagjának, a ki a vezetése 
alatt álló minisztérium szakbizottsága által ösz- 
szeállitott népkőnyvtári gyűjteményből tizenötöt 
bocsátott rendelkezésűnkre.

özerénytelenség nélkül hivatkozhatunk arra 
a sikerünkre is, melyei az Aldeut-scher Verband 
és más külföldi egyesült* ek magyarországi sze
replése ellen megindított országos mozgalmunk
ban elértük. Az egész magyar közvélemény 
ebben a kérdésben a mi zászlónk alá állott, 
osztatlanul, pártkülümbség nélkül. A mi zavaró 
hang helevegyült ebbe az általános együttérzésbe, 
az talán csak az elmék megtévelyedése volt, mely 
a magyar közművelődési egyesületek hivatását 
félreérti és a nemzeti önvédelem tekintetében 
sem képes magát kivonni a politikai pártszem
pontok hatása alól.

Mélyen tisztelt Közgyűlés! Nagy vonásokban 
ime beszámoltuk volna az elnökség 1901. évi 
munkásságáról. Azt kérdezhetnék azonban tőlük, 
hol maradtak mindezek mellett azok a bizonyos 
nagy koncepciók ? Hogyan, milyen eszközökkel, 
mely fegyverekkel kívánja az egyesület ellensú
lyozni a nemzetiségi izgatásokat, melyek erőben 
és intenzivitásban, különösen az utolsó néhány 
évben, aggodalmat keltőén fokozódtak ?

Nincs okunk félni az érdemleges választól 
Meg is felelünk reá, a mi magyar szivünk teljes 
őszinteségével. A Nemzetiségi kérdést s annak min
den alakulását egész teljességében Ismerjük. Nem 
ismeretlen előttünk semmiféle megnyilatkozása, 
fegyvere, odavetett jelszava. Tudjuk, érezzük, 
tapasztaljuk mindennap, mennyi tért nyer azok
nál a megtévesztett lelkeknél, a kiket a magyar 
állameszme még nem volt képes felvilágosítani 
s a maga táborában, a maga zászlója alatt cso
portosítani. Volnának bizony az elnökségnek meg
felelő tervei, volna a többek közt gazdasági prog- 
rammja, mely a kérdésnek elevenére találna. 
Volna hozzá kellő erélyűnk is, hogy ezt a prog- 
rammot megvalósítsuk. De szeretettel kérjük 
azokat, a kik ilyen tervek létesítését várják tőlünk, 
méltoztassanak az anyagiak felől is elmélkedni, a 
mi minden hasonló mozgalomnak az életföltétele. 
Mlétoztassanak tekintetbe venni, hogy az egye
sületnek — fájdalom — csak 98.000 koronás 
budgetje van, a melyből 58.000 korona, immár 
huszadik éve, az egyesület vidéki választmányai
nak területén fennálló kisdedóvók személyi és 
dologi kiadásainak fedezésére van lekötve. Mél- 
tóztassanak továbbá figyelembe venni, hogy az 
egyesület központja — az egyesület mai szerve
zetében — a választmányok részéről semmiféle 
anyagi támogatásban nem részesül, ellenben a 
választmányok egy része, mely az egyesületi 
intézmények főntartására a saját költségvetésében 
fedezetet nem talál, állandóan és következetesen 
a központtól igényli a hiány pótlását.

Az alapszabály-módositások, a melyeket a 
Közgyűlésnek ajánlani szerencsénk van meg fog
nak ugyan szüntetni ezt a visszás helyzetet, föl
téve, hogy a közgyűlés előterjesztéseinket elfo
gadni méltóztatik, maga a kérdés azonban meg
marad a maga súlyosságában azután is, ha váljon 
a vezetésünkre bízott magyar közmivelődési egye
sület belemehet-e olyan nagyarányú terveknek 
megvalósításába, a melyeknek költségei az egye
sület anyagi erejét messze fölül haladják!

Az elnökség teljesen át van hatva attól a 
meggyőződéstől, hogy a nemzetiségi kérdés a 
Felvidéken nagyrészt semmi egyéb, mind gazda
sági kérdés. Meg volnának erre vonatkozó tervei 
is, melyekkel ezt a kérdést a magyar nemzeti 
állam érdekei szempontjából kezelni és megoldani 
kellene. Mindaddig azonban, a mig a szükséges 
anyagi erők rendelkezésére nem állanak, meg
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kell elégednie azzal, hogy a maga szerény esz
közeivel egyelőre a megkezdett s eredményesnek 
bizonyult munkásságot folytassa, a melyhez 
továbbra is kérjük a t. Közgyűlés szives bizal
mát és az egyesület összes tagjainak buzgó és lel
kes támogatását.

Lelkes szavakkal mondott ezután köszönetét 
Selmecbánya város közönségének a feltűnően
fényes fogadtatásért, amelyben a FMKE-ét része
sítette s a magyar kultúra és magyar hazafias j 
érzés e régi televény földjén sikeres működést 
és az ég áldását kívánta az Egyesületnek.

Zajos éljenzéssel és tapssal fogadta a köz
gyűlés a működő alelnőknek jelentését, melyet 
Justh Gyula főispán indítványára jegyzőkönyvben 
örökítenek meg.

E jelentés után Kemechey Jenő, a Budapesti 
Hírlap belső dolgozótársa indítványára táviratilag 
üdvözöltek a székely kongresszust, amely Tus
nád fürdőn épen azon a napon tartott gyűlést 
Az üdvözlet a következő :

Munkátokra a magyarok istenének áldását 
kérjük s veletek lélekben, gondolatban együtt ; 
érez a F. M. K. E. huszadik évi közgyűlése. 
Legyetek üdvözölve.

Ugyancsak Kemechey indítványára üdvözlő 
iratot fog küldeni az Egyesület az amerikai magyar 
egyesület részére kivitt magyar zászló ünnepélyes 
átadásához és alkalmat fog keresni, hogy azokkal 
az amerikai egyesületekkel, amelyek az uj világba 
kivándorolt felvidéki népet a F. M. K. E.-hez 
hasonló gondozásban részesítik, érintkezésbe lép
jen. Az üdvözlő iratok felolvasása után a kővetkező 
üdvözlő sürgönyöket küldte el a közgyűlés:

őfelségének a királynak Széli Kálmán mi
niszterelnök utján :

Nagyméltóságodat tisztelettel fölkérjük, hogy a P. M.
K. E. huszadik évi rendes közgyűlése alkalmából az Egye
sület alattvalói váltózhatatlan szeretetét, ragaszkodását és 
törhetetlen hűségének ünnepélyes kifejezését Őfelsége a Király 
legmagasabb személyéhez juttatni kegyeskedjék.

József kir. főhercegnek Untherauer udvari 
tanácsos utján:

Nagyságodat tisztelettel fölkérjük, hogy a P. M. K. E 
huszadik közgyűlése alkalmából az ogyesülot alattvalói vál- 
tozhatatlan szoretetót, ragaszkodását és törhetetlen hűségét 
őfensége legmagasabb védnökünk iránt a legmagasabb helyen 
tudomásul adni kegyeskedjék.

Szél Kálmán miniszterelnöknek:
Nagyméltóságodat, úgyis mint magyar ministerelnö- 

köt, úgyis mint testvóregyesületiink a D. M. K. E. elnökét, 
úgyis mint minden magyar nemzeti törekvés támogatóját és 
nagylelkű pártfogóját mély tisztelettel üdvözli a P. M. K.
E. huszadik évi közgyűlése.

Farbuky István és Vörös Ferenc indítvá
nyára elhatározta a közgyűlés, hogy egyik elhunyt 
érdemes tagjának Tóth Gáspárnak sirját Csejthén 
emléktáblával jelöli m eg:

A jutalmazások következtek ezután, megju
talmazna azoknak a tanítóknak, akik a F. M. K.
E. területén a múlt évben kiváló sikert érlek el 
a magyar nyelv sikeres tanításában.

Jutalmat kaptak :
1. a Nemzeti Casinó 120 koronás jutalom

diját Gyenge Erzsébet, a Szt.-Vince apácák Sel
mecbányái óvodája vezetője.

lete, Boóc Oszkár nagy-ugróci állami tanító, 
Brósz János szepes-szombati állami isk. tanító, 
Brunner Alajos nagy-bittsei r. katli. elemi tanító, 
Fridrich Géza újbánya -óhutai állami tanító, 
Gazsó Mihály bélabányai tanító, Golodsey Irén 
zubrohlavai községi isk. tanítónő, Hctser János 
zólyomi állami igazgató-tanitó, Horn Lipót báthi 
tanító, Hritz János kacvini rkath. isk. tanitó, 
Jabernik Károly nagytapolcsányi főtanitó, Jesztre- 
bényi Sámuel nagy-folkmári ev. tanitó, Kvopka 
István tót-pelsőci állami igazgató-tanitó, Kropácsy 
István szakolcai állami elemi és felső népiskolai 
igazgató, Kaply Lajos verbói állami isk. igazgató, 
Lacó Dániel Selmecbánya-belvárosi ág. evang. 
tanitó, Lechner Géza alsó-sági r. kath. tanitó, 
Martiny Erzsébet nagybobróci r. kath. tanítónő, 
Meress Ferenc námeszló-klini r. kath. isk. tanitó, 
Nahalkó György liptószentmiklósi áll. isk. tanitó, 
Nedecky Ferenc szántói r. kath. tanitó, Nevoral 
Gusztáv zsolnai r. kath. elemi isk. tanitó, Omilyák 
János alsó-kubini állami iskolai tanitó, Pittner 
Pál agárdi ág. evang. tanitó, Pivinger Kornélia 
nagyjáci tanítónő, Porázik György salgó-tarjáni 
vasmű részv.-társ. tanitó, Riszner József luróc- 
szent-márloni áll. isk. igazgató, Ruzsicska Aranka 
maholányi r. kath. tanítónő, Saskó Gyula ifj. 
nagy-csepcsényi áll. isk. tanitó, Szlatinszky Antal 
kis-zsáinbokréthi áll. elemi isk. tanitó, Szlávy 
Ilona málnapatakai F. M. K. E. óvónő, Vanyó 
István állami isk. tanitó, Zsák Júlia tót-pelsőci 
állami óvónő.

Az igazga'ó váiaszlmánynak az alapszabá
lyok módosítására nézve tett javaslatait némi 
módosítással elfogadták, s kimondtták, hogy a 
főtitkári állásba a jövő évben Clair Vilmos főtit
kárt életfogytiglan megválasztják. A közgyűlés e 
határozatot nagy lelkesedéssel hozta meg, ami 
megérdemelt jutalma a buzgó főtitkárnak, aki 
pár évi működése alatt megháromszorozta az 
egyesület jövedelmét.

A választások során tiszteleti elnökké vá
lasztották Lits Gyula és Török Zoltán főispáno
kat és Eszterházy János grófot, tiszteleti alelnő- 
kökké Szitnyai József polgármestert, Merkader 
Edét a F. M. K. E. fópénztárosát, Lavolta Jánost, 
Jeszenszky Sándort a zólyomi választmány és 
Krasznyánszky Károlyt a trencséni választmány 
pénztárosát. Az igazgató választmányba bevá
lasztanak: Svehla Gyula min. tanácsos, Heincz 
Hugó orsz. képviselő, Sztancsay Miklós v. főjegyző, 
Kemechey Jenő iró, Kramolin Viktor főisján, 
Hyross József birtokos, Drottner Pál ügyvéd, 
Cserhely Sándor tanár, Mihalik József kanonok, 
Kratochvilla Sándor és Herritz Gyula birtokos.

A közgyűlés végül köszönetét szavazott Sel
mecbánya város közönségének a szives vendég
látásért és Szitnyai József kir. tanácsos, polgár- 
mester indítványára a pénzügyministernek, az 
akadémiának és a bányaigazgatóságnak, mely 
utóbbi rendkívül sokat tett arra, hogy a F. M. 
K. E. közgyűlése oly fényes ünnepségekkel foly
jon le, mint a minőkkel lefolyt.

A közgyűlés azzal végződött, hogy a dalkör, 
s vele együtt a közgyűlésen levők a Hymnuszt 
énekelték.

2. Bende Imre nyitrai püspök 80 koronás 
jutalomdijat Hránkovics Gergely barackai tanitó.

Az egyesület négy 50—50 koronás jutalom
diját :

3. Sztankovits Viktória alsó-kubini állami 
tanítónő.

4. Tuka Antal Selmecbányái városi tanitó.
5. Bankó János apát-marothi állami tanitó.
6. özvegy Hodobay Józsefné turóc-szt.-már

tom állami óvónő.
Az egyesület dicsérő okleveleit pedig a kö

vetkezők kapták:
Benisek Imre znióváraljai tanitó, Besterce- 

bányai Szt. \  incéről nevezet irgalmas nővérek 
vezetése alat lévő r. kath. leányiskola tantestü-

Megemlitjük, hogy a gyűlésen a turócszent- 
márloni Zsivena nőegylet kiküldöttje és a Narodny 
Novyni újság tudósitója is jelen voltak.

Vájjon milyen érzésekkel távoztak ?
Közgyűlés után Baker Lajos fényképész az 

egész közönségei lefotografalta. A kép igen jó! 
sikerült.

A közebéd.
A kőzebéd d. u. 2 óratájban kezdődött s 

bárha a vendégek közül igen sokan hiányoztak, 
mert a délutáni vonattal elutazlak — mégis 
mintegy 250 résztvevőt olvastunk össze.

A közebédet igen kellemessé lelte a ked
vező idő, mely lehetővé tette, hogy a Vigadó 
kerti helyiségében tartassék meg, hol Balogh

Laci kedvelt zenekara és Cziczka Sándor v. kar
nagy vezetése mellett a tüzoltózenekar felváltva 
szolgáltatták a szórakoztató zenét.

Az első felkőszöntőt Thwóczy Vilmos a F. 
M. K. E. elnöke mondotta a királyra, természe
tes, hogy az egész közönség állva hallgatta meg 
a nemes eleganciávál előadott mély érzésben és 
a hazaszeretet meg a legalkotmányosabb uralko
dónk iránti hódolat nyilvánításában gazdag felkö
szöntőt s zugó éljenzés hangzott fel utánna.

Hatást keltő volt a második felköszöntő 
melyet Lits Gyula főispánunk hatalmas szónoki 
erővel mondott József cs. és kir. főhercegre, mint 
a F. M. K. E. védnökére. Megszoktuk, hogy Lits 
Gyula a mint mond, azt a hazafias lelkesedés és 
az az őserő jellemzi, mely harci időkben nemcsak 
lelkesít, buzdít, de magával ragad, elkábit s nem 
gondolunk a következményekkel, de a kevésbbé 
bátrak is vakmerőén kővetik a vezért, békés 
időben is helyén való az ilyen szónoki erő, külö
nösen helyén való a F. M. K. E. ünnepélyén 
hol a bátor megnyilatkozás az ő ajkairól bátorít 
vagy megfélemlít s igy egyaránt csak hasznos s 
hatásában nemes lehet; mikor Lits Gyulát hall
gattuk, s élveztük dörgő kifakadásait akkor, a 
mikor ütötte szóval és gondolatban a lehető 
nyíltan megjelölve kiket üldözni akar — a haza- 
fiatlan magyar állam s honpolgárokat — akkor 
azt óhajtottuk, hogy bárha a F. M. K. E. műkö
dése területére eső törvényhatóságok főispánjai 
és hatóságainak elő-emberei mind és mindig igy 
nyilatkoznának meg, akkor a magyar kertészke
désnek nem lenne amúgy fattyú hatása ; mikor 
pedig hallottuk az ő ajkairól is szokatlanul meleg 
édességgel folyó dicséretet és jellemzést, melylyel 
a magyar, a legmagyarabb főherceget áhította 
elénk s mikor a legmagyarabb vonzalom s haza
fias hódolat igaz mélységgel átérzett szavaival 
jellemezte a főherceg családi életét s ebben a 
hazafias nevelés, lettek kővetésre méltó példáit 
— akkor meg azt kívántuk, hogy vajha minden 
magyar alattvaló kövesse érzésben, hódolatban, 
gondolatban a vezért s akkor a magyarság ereje 
harcban legyőzhetetlen, békében rettenthetetlen lesz.

Túl a Dunán — igyen kezdé — van egy 
virágos s gyümölcsös kert, Alcsuth, melyben szeb
bek a virágok, édesebbek a gyümölcsök, mint 
bárhol másutt, mert a haza legelső kertésze a 
magyar József főherceg benne a kertész, annak 
a József nádornak utódja, kit imádott a magyar 
nemzet, mert magyar volt s ez a József főherceg, 
kit imád a magyar nemzet, mert ma is az egyet
len magyar főherceg, Kinek családi életében a 
bőlcsődal is magyar, ki nem csak cselédségével 
munkásaival beszél magyarul, mint a legtöbb 
főnemes, de minden hozzátartozójával, család
tagjával. Ez a magyarok szivéhez nőtt magyar 
főherceg együttérez magyarjaival az öröm napjai
ban s ezzel a magyar főherceggel együtt sirt a 
magyar nemzet a sors keserű csapásai alatt. A 
haza első botanikusa kézzel és kapával kezében 
édes gondossággal gondozza virágait és gyümölcs
fáit, hogy lenyesse a fatyuhajtásokat s kapájával 
erős kézzel üssön oda, hol a vakondok felüti 
fejét. Ezt műveli ő mint a F. M. K. E. védnöke is.

Csak rövid kivonalban hozhatjuk a Lits 
Gyula pohárköszöniőjét, de állandó s hatásában 
maradandó az a lelkesülés, mely e félreérthetlen 
köszöntő előidézett, hosszú lelkes inkább tom
boló éljenzéssel adózott a közönség a magyar 
főhercegnek s éltetőjének.

Szitnyai József kir. tanácsos polgármester 
magas szárnyalásu beszédben éltette a kormány- 
elnőkőt s kormányának tagjait, kik a nemzeti 
munka első munkásai. Az elveszett paradicsom 
álka — úgymond — a munka áldás és megváltás 
az emberiségre, forrása a kultúrának, szülőanyja 
a haladásnak s a kultúrát és haladást szivén 
viselő minden nemzet maga is egy-egv nagy 
kultur egyesület, melynek működése csak akkor

________________  1902. augusztus 31.



lesz valójában áldásthozó és sikeres, ha a teremtő 
nemzeti munkából minden tag vagyis minden 
honpolgár kiveszi a részét, a nemzeti munka 
egyik legerősebb mulaszthatlan célja a nemzeti 
nyelv kultuszának terjesztése s e munka apostolai 
átérezik a nagy tömeg érzését, ha szólni kell: 
f Talpra magyar, hi a haza!*

Heine Hugó orsz. képviselő meleg érzéssel 
köszöntötte fel Thuróczi Vilmos elnököt:

.Olyan ő, a milyen maga culturegyesüle- 
tünk, a melynek élére állott 11 törvényhatóság 
b iz a lm á b ó l ,  kiemelkedve hazánk l / s  részének je
lesei közül: előkelő, nemes, jóságos.

És valamint az ő lelke összenőtt egyesüle
tünk magasztos törekvéseivel, épp úgy elválaszt
hatatlan tőle kiváló vezérünktől szentséges ügyünk 
iránti lelkesedésünk, hűségünk és szeretetünk. — 
Fenkőlt lelke „mai megnyitó szózatában újból meg
nyilatkozott. Ünnepi lelkesedése kellő volt e szó
zat melynek méltósága ezredéves múltúnk tekin
télyéből, ihlete a honszeretet mélységiből, melege 
nemes nagy szivéből, magasan szárnyaló eszméi 
elméje kincstárából és elragadó szépsége a köl
tészetből van merítve.

De nemcsak ünnepi hangulatot keltő, de 
tettre serkentő is szózatának ereje.

Hálásak vagyunk a gondviselésnek Thuróczy 
Vilmos-ért és hálásak vagyunk neki mindazokért, 
amiket tett, a mikkel a haza oltárán áldozott.“

E felköszöntő során méltfatta még dr. 
Janits Imre ügyvivő alelnök, dr. Gyürky Geyza 
meg Farbaky István alelnökők és Glair Vilmos 
titkár érdemeit, kiket együttesen szívhez szólóan 
és szívből éltetett.

Farbaky István a F. M. K. E. Selmecbányái 
választmányának elnöke nagy hatást ért el, a 
vendégekre mondott elegáns köszöntőjével, fog
lalkozva a vezérek, a főispánok hazafias misszi
ójával, melyre a F. M. K. E. mindig számit s 
melytől minden tagja az egyesületnek eredményt 
vár, majd Király Ernő köszöntötte fel a sajtót 
s erre Scheff'er László a Magyar Hírlap segédszer
kesztője válaszolt hatástkeltően, éltetve a nemzeti 
együttérzés hatalmát, melynek a sajtó csak sze
rény visszhangja.

Machovics Izor korponai apát lelkes felszó
lalás után egy kis gyűjtést hevenyészett a tanítók 
tápdijintézete javára, s a hazafias felindulás mint 
későbbi köszőnőszavaiból tudjuk több mint 110 
koronát rakott a tányérra.

Horváth Sándor főigazgató hazafias megnyilat
kozási!, de sokszor gúnnyal paprikázott felszólalá
saiban Selmecbányát, a haladó hazafias várost és 
a[ haladó város polgármesterét, és később a nőket 
éltette.

Heine Rugó emelkedett ezután szólásra éltetve 
a bányászatot és annak itteni fejét Svehla Gyula 
miniszteri tanácsost. Nem Heine Hugó szekerét 
akarjuk tolni midőn e köszöntőjét lehetőleg egész 
terjedelmében hozzuk s a “szeretet képviselő14 se 
vegye e szerénytelenségünket köteles meghódo
lásnak meg a krónikás bizalmaskodásának, de 
mert mindig és mindenütt a helyi ügyet is szol
gálni akarjuk s mert nem akarjuk, hogy meg
jegyzések, félreértések a komoly s szívből jövő 
köszöntő értékét alább szállítsák — úgy vél
jük, hogy midőn e köszöntőjét kivételesen lehe
tőleg szószerint adjuk — a helyi más viszonyok 
mellett nem a hiúságot, legyezgetjük s nemcsak a 
krónikás szerepkörét töltjük be. Hadd tudja meg 
mindenki e szavakból, hogy Selmecbánya lakos
sága nem lehet ketté osztott, nem szabad, hogy 
az maradjon, a félreértések, vagy mondjuk ha 
részletkérdésekben egy két alkalommal a célra 
vezető utak közül egyesek s ezek követőinek 
tábora mást is választ s ez félreértésekre vezet, 
ha egyesek villongása következik ebből, ez nem 
leijei okozója az őrökre szétválásnak, mert e 
varos közönsége egy kell, hogy maradjon, együtt 
kell hogy munkálkodjék, ha boldogulni akar, ha 
misszióját, mely van! betölteni akarja. Érzékeny
ségek, politikai baklövések előfordulhatnak, de 
ezeknek nem szabad e zászlót bepiszkítania s
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sárba rántani. Heine Hugó köszöntője a bányá
szatra :

Ha a mai a fényes nemzeti ünnep alkalmá
val megfelejtkeznénk bányász testvéreinkről, úgy 
megfelejtkeznénk arról is, hogy Selmecbányán 
vagyunk.

Ki ne tudná: hogy közel ezer év előtt bá
nyászkarok ringatták ős bányavárosunk bölcsőjét, 
bogy a bányászat volt városunk fényes múltjának 
és erejének megalapítója, hogy ma is a bányá
szatnak köszönjük fennállásunkat!

De ettől eltekintve — lehetetlen egy cul- 
turegyleti lakománál a bányászokról meg nem 
emlékeznünk, mert bizonyos az, hogy ők voltak 
a hazai cullura első munkásai. Most is azok, mert 
tőkét termelnek, a mely pedig a hazai cultura 
terjesztésének a legfontosabb esköze.

A bányászatnak köszönjük városunk és ha
zánk gyöngyét: a Selmecbányái akadémiát is, a 
hazai cultura első rangú tényezőjét, a melyet 
Mária Therezia alapított hálából a bányászat iránt, 
hálából azon rengetek kincsekért, a melyekkel a 
Selmecbányái és selmeevidéki bányászok hadvise
lésének költségeihez hozzájárultak.

Kövessük a bányászokat a nemzetiségi po
litikában is, és igyekezzünk úgy mint ők emelni 
a közjólétet és gondoskodni arról, hogy a nép
nek legyen állandó biztos keresete.

De utalnom kell arra is uraim, hogy ma
napság a világ politikája gazdasági kérdések körül 
forog és mialatt hazánkban is orsz igszerte fő az 
agyvelő közgazdasági problémák megoldásán, az 
alatt azt látjuk, hogy a bányászok előkelő nyuga
lommal folytatják a termelés nehéz és áldásos 
munkáját a föld mélyében, a mely munkájukkal 
már évszázadok előtt kiérdemelték a magyar haza 
elismerésének babérkoszorúját.

Ennek a koszomnak sok olyan levele van, 
a mely a solmeci polgároknak van szánva. Nem 
csak azért, mert ők voltak a bányászok a múlt
ban, de azért is, mert városunk és annak polgár
sága saját vérével táplálta és táplálja most is a 
bányászatot.

Város és bányászat egy fogalom Selmecbá
nyán, hol őrömben és bánatban, jóban és rosz- 
ban polgárok és bányászok mindig egyek voltak.

Ezért sohasem lehetett és most sem lehet 
különbség városi és kincstári érdek között.

Mert valamint ezen kettős kormányok alatt 
álló városi közönségnek csak egy szive van, a 
mely a hazáért dobog, úgy kell, hogy mindnyá
jan egy lélekkel is bírjunk és egységes akarattal 
törekedjünk ős bányavárosunk érdekeinek elő
mozdításán, mert ez az érdek csak közős anyánk : 
a haza érdeke lehet.

Ezen érzelemtől áthatva, ezen meggyőződés 
által vezettetve kívánok áldást és szerencsét 
bányász testvéreimnek, nehéz munkájukhoz, haza
fias törekvésükhöz.

Uraim! Önök kegyesek voltak érdemes 
polgármesterünket felkőszünteni. En üritem poha
ramat a kettős kormányzat másik fejének, a 
bányakincstár helybeli képviselőjének a bánya
igazgató ur ő méltóságának egészségére. Éltesse 
a magyarok Istene!

Üdvözletek.
A múlt számunkban írtakon kívül üdvözle

teket küldöttek a F. M. K. E.-nek,
József kir. főherceg Ő fensége, kinek utóbi 

sürgönye arról tesz bizonyságot, hogy fenséges 
védnök, igazi főhercege a magyarnak, együtt érez 
a F. M. K. E.-vel. Az üdvözlő sürgöny a kővet
kező :

József főherceg ur 0  cs. és királyi 
Fensége a Felvidéki Magyar Közmivelő- 
dési Egyesületi huszadik évi közgyűlésen 
egybegyült kultur bajnokokat szívből üd
vözölve a megemlékezésért köszönetét mond 
s további eredményes együttműködésükre 
az ég áldását kéri.

Legfensőbb megbízásból:
Alcsuth, 1902. augusztus 28-án.

Unterhauer s. k. 
udvari tanácsos.

Lukács László pénzügyminiszter a követ
kező sürgönyt küldötte:

A Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesü
let nevében hozzám intézett üdvözlő sürgönyt
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őszinte örömmel vettem s kérem méltóságodat 
fogadja szives megemlékezésükért hálás köszöne- 
temet.

Budapest, 1902. augusztus 28-án.
L ukács s k.

Vlassics közoktatásügyi miniszter, valamint 
gróf Széchenyi Gyula a következő üdvözlő sür- 
küldótték:

Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület 
Elnökségének.

Az egyesület rendkívüli horderejű nemes 
munkásságát mindenkor a legnagyobb elismeréssel 
kisérvén Őszintén sajnálom hogy huszadik köz
gyűlésen személyesen nem vehetek részt, a tá
volból legszívesebb üdvözletemet küldöm és az 
egyesület fajmentő hazafias működésének szivemből 
kívánom továbbra is a legszebb eredményeket.

Budapest, angusztus 28-án.
V la s s ic s  8. k.

Nagyságos Polgármester l 'r!
A „Felvidéki Magyar Küzmivelődési Egyesület* 

XX-ik közgyűlésére szóló f. hó 19-én 9125. sz. a. 
kelt szives meghívására válaszolva, van szeren
csém tisztelettel értesíteni, hogy az azon való 
részvételben legnagyobb sajnálatomra, akadályozva 
vagyok.

Fogadja Nagyságod tiszteletem nyivánitását.
Bécs 1902. augutszus hó 25-én.

G r. S z é c h e n y i G y u la .

A táncestély.
A délután kirándulásokkal telt el, a valóban 

elismerés illeti kirándulási bizottságot s különösen 
Király Ernőt a Szitnya osztály tevékeny alelnökét, 
hogy vendégeinket állandóan kalauzolták.

Este 9 órakor kezdődött a táncestély,, amelyen 
a vendégek közül is sokan megjelentek. Jelen 
volt Lits Gyula főispán is a honti vendégekkel. 
Az estély igen jól sikerült, nem volt hiány tán
cosban sem, dacára a nagy szünidőnek, amikor 
Selmecbánya híres táncosai, az akadémikusok 
nincsenek itten.

Vasútépítő érdekeltségi gyűlés 
Bátban.

A már évek óta vajúdó Ipolyság—Léva Bát 
s Léva—Bakabányai vasútvonal kiépítése az e hó 
25-én Bálon tartott érdekeltségi gyűlésen — mint 
a nagymértékben mcgnyilntkozoti érdeklődésből 
gyanítható, rohamlépéssel közeledik a megvalósí
tás tényéhez. A báli gyűlés előmunkálatait Ordódy 
Lajos kereskényi földbirtokos, ismert nagytekin
télyű gazdasági iró kezdeményezte s valósította 
meg — sajnos komoly természetű betegsége foly
tán a gyűlésen jelen nem lehetett s a gyűlést 
Rudnay Béla alsó-zsemberi földbirtokos, székes- 
fővárosi főkapitány vezette s nyitotta meg. Rud
nay meggyőző beszéddel mutatott reá mindazon 
előnyökre, melyek állal egy vasúttal bíró vidék 
rendelkezik s élénk színekkel ecsetelte a vidék 
s egyes községeinek rohamos emelkedését azon 
jótékonyan ható tények következtében, melyeket 
egy vasúti hálózat nyújt a környéknek — figyel
mezteti előre is az érdekelteket, hogy a tervbe 
zott kiépítendő vasúti hálózat elsőbbségi kötvé
nyei után közvetlen tiszta jövedelmre ne számit- 
sanak. — mert ilyet legalább magyar vasúti el
sőbbségi kötvényeknél sehol se tapasztaltak, de 
igenis hatványozott mértékben figyelembe veen
dők azon óriási előnyök, melyeket a közönség 
élvez — egy oly vidék, melynek vasútja van. — 
Ajánlja a megjelent érdekeltségi tagoknak higadt 
megfontolás után kimondását unnak — miszerint 
a tervezett vasútvonal, illetve hálózat kiépítését 
elvben elhatározza s azt elsőbbségi kötvények 
jegyzése által anyagilag hathatósan támogatni is 
kész.

Miután az elnök a kedvező hangulatot látva 
— kimondja határozatikig miszerint a kérdéses 
vasutvoualak kiépítését a gyűlés elvben kimon- 
dottnak és szükségesnek látja — felszólítja a je
lenvoltakat az ügyhöz való hozzászólásra.

Holluby Adolf, csánki ov. lelkész kérdi elő
ször is vájjon a kérdéses vonatot az engedmé
nyes mérnök Wisnyovszky építené, vagy pedig az 
érdekeltség — mivel úgymond gazdaságilag tud
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valevőleg előnyösebb lenne, ha az építkezést ma
gát az érdekeltség eszközölné.

Erre vonatkozólag az elnök megnyugtatja a 
felszólamlót s kijelenti, miszerint a kérdéses vasút 
hálózat építésére engedéllyel biró mérnök, haj
landó átadni jogait az érdekeltségnek azon felté
tel alatt, lia az építkezéssel ő bízatnék meg. — 
Szóba hozatott továbbá vájjon széles vagy kes
keny vágányu legyen-e az építendő vasút, sőt , 
Hollnby az egy vágányu vasutat, mint vicinális 
forgalomnak megfelelőbb s olcsóbb — melegen 
ajánlja.

Holló Sándor lévai érdekeltségi tag s töb
bek felszóllamlása után az elnök kimondja mi
szerint küldjön ki a jelen gyűlés egy végrehajtó
bizottságot, a mely bizottság úgy a részleteket, 
mint az egész dolgot szorgosan megvitassa s a 
legközelebbi gyűlésen működéséről számoljon be.

Megválasztattak a végrehajtó-bizottságba: 
C-zobor László alispán, Nandory Pál főszolgabíró, 
Ordódy Lajos, Rudnay Béla, Holló Sándor, Bo- 
dogh Lajos, Holluby Adolf, Leidenfrost Tivadar, 
Konkoly Th. Sándor, Lestár Albert. Szilkay La
jos, ifj. Csuszy Pál, Dr. Ghhymesy Zsigmond, 
Toldy Zsigmond, Reviczky Samu (Bakabányáról), 
Gziglan János, Fuchs János, Szekan Samu, Geyer 
Béla, Kiszely János, Hegedűs Károly.

Figyelembe ajánlja máris a gyűlés a kikül
dött bizattságnak, miszerint Selmecbánya városá
val az esetleg kiépítendő Bakabánya—Selmeci 
vonal kiépítése érdekében tárgyalásokat folytasson.

A végrehajtó-bizottság következők teljesíté
sét végzi.

1. Kiépitni a kérdéses vonalakat.
2. A feltételek megszerzése, Wisnyovszky 

mérnöktől az építési engedély átengedését illetőleg.
3. Törzsrészvényeket gyűjt.
4. Javaslatot tesz az irányokra.
5. Indokolt javaslatokat nyújt a széles vagy 

keskeny vágányt illetőleg
6! Szomszéd és saját törvényhatóságával 

érintkezésbe lep a nyújtandó áldozatokat, illetőleg 
úgyszintén a községekkel tárgyal a vásárlandó 
elsőbbségi kiadványok tárgyában.

7. Gondoskodik oly olcsó pénzfoirásokról, 
melyek az egyes községeknek kölcsönöket folyó
sítanak.

Winkler János indítványára a gyűlés egy
hangú köszönetét szavaz az elnöklő Rudnay Béla 
székesfővárosi főkapitánynak a nagyfokú érdek
lődés s a gyűlés vezetéséért.

Jelen gyűlés tárgya ezzel kimerhetvén miután 
az elnöklő Rudnay Béla úgy a megjelent összeseknek 
különösen a szomszédos Barsmegye illetve Léva 
város kiküldötteinek, Holló takarékpénztári igaz
gatónak s Bódogh Lajos lévai polgármester urak
nak meleg köszönetét mond, megjelenésükért s 
érdeklődésükért, a gyűlést bezárja.

Jegyzőkönyv hitelesítésével a gyűlés Mondány 
Pál és Sztankay Abát bízza meg, — jegyzőköny
vet Fenár Vilmos bakabányai jegyző vezette.

** *
A gyűlés bezáratván most már fehér aszta

lok mellett hányták — vetették meg az építendő 
vasútvonalának irányát s mennyiségét s mint 
látható a közhangulat amellett van, hogy egy
szerre több vasútvonal építését vegyünk tervbe — 
de elégedjünk meg egygyel, a legfontosabbal 
mely megyénk különösen felsőbb vidékei anyagi 
boldogulásának elvitázhatatlan kelléke s ez a 
Bakabánya—Léva vasút mely Selmec város érdek
lődése mellett akár idővel akár egyszerre a 
Bkabánya—Selmeci vonalszakasznál is kibővítet
hetnék. Szóba került egy vilanyos vonat építése 
is Léva—Bkabánya között, melyhez a szükséges 
villanyosáramot a már megvalósítás stádiumában 
levő lévai villany világítási vállalat egy nagyobb mérvű 
elektromosáramot szolgáló telepe szolgáltatna. 
Az Ipolyság—Léva—Bakabányai vonal illetve 
hálózat kiépítése a hangulatból gyanithatólag 
bizonytalan időre pium dezideriumnak marad 
ellenben a Bakabánya—Lévai szakasz biztosra 
vehető, hogy hacsak fmancirozása sikerül, rövi
desen meglesz. Sajnosán tapasztalta a gyűlés a 
szomszéd törvényhatóság Selmecbánya város nem 
érdeklődését, mivel bár az értekezletre meg volt 
hiva nem képviseltette magát azon — pedig sok
ban közős érdekek fűznek ős bányavárosunkhoz.

D r. S z ta n k a y  Alm.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Házasság1. Kellen Gyula kir. erdész 

Ungvárról a múlt héten kedden vezette oltárhoz 
Cseh Ludovikát Cseh Lajos bányatanácsosnak

és nejének bájos és művelt leányát. Boldogságot l 
kívánunk a fiatal párnak.

— EJjegryzés. F. hó 26-án Lenkei Izsó Bécs- 
ből, eljegyezte Gescheidt Adolf helybeli polgár
társunk kedves leányát Terézt.

— A közművelődés vezérei az iparcsar
nokban. Mikor a F. M. K. E. ünnepe alkalmá
val a közgyűlés befejezte után az elnökük és kísé
rőik a Selmecbányái iparosok hitelszövetkezetének 
iparcsarnokában megjelentek, az a kellemes meg
lepetés érte őket, hogy az igazgatóság tagjai, a 
védnőknőkkel együtt régi céhszokás szerint sel- 
raeci kenyérrel és a selmeci vizet helyettesitő 
borral fogadták őket, ezzel a magyar Geniusnak 
kívánván hódolni — miként szónokuk Vörös 
Ferenc igazgató niondá — a melynek a szívesen 
látott vendégek oly kiváló szolgálatokat tesznek 
s melynek a selmeci iparosok is szolgálatában 
állanak mint igaz hazafiak. A selmeci kenyeret 
egy kétszáz év előtti időben is már divatba volt 
kalácsforma képviselte s ez a látogatás tartama 
alatt állandóan érdeklődés tárgya volt. Thuróczy 
Vilmos elnök ő méltóságának elismerő szavai, 
valamint Janits Imre orsz. képviselő és Farbaky 
István főbányatanácsos, volt orsz. képviselőnknek 
elismerő szavai rendkívül jó hatással voltak az 
iparcsarnok megteremtőire, a kik újabb erőt 
merítettek ez alkalommal az oly illetékes egyé
nekből eredő buzdításra megkezdett munkájuk 
tovább fejlesztéséhez. Az iparcsarnokban felhal
mozott iparcikkek egylől-egyig tetszettek ugyan, 
mégis késztetve érezzük magunkat annak a meg
jegyzésére, hogy Krause Jó_sef fafaragványai, 
templomi cikkei. Fizély Károly lakatos munkái, 
köztük az igazán díszes takaréktüzhely, Králik 
Vilmos asztalos secessiós bútora, melynek minden 
egyes példánya dr. Fodor László m. kii. bánya- 
tanácsos rajza után készült, Grohman Gynla 
bőrnyomása s egyéb díszmunkái, a Szentistványi 
Gyula főmérnök terve szerint készült selmeci 
hegedűk kötötték le különösen az idegen látogatók 
érdeklődését. A szandriki ezüstgyár alpakka mü- 
ipari cikkei kedves látnivalók voltak s alkalmi 
tárgyak kelendőségnek is örvendettek. A Zachar 
Károly, pipakészitőnk műhelyéből kikerült selmeci 
pipákat, mint hamisítatlan valódi selmecieket szí
vesen vásárolták vendégeink. — Méltánylásban 
részesültek Matzán Ferenc, Balázs Nándor aszta
losaink, Greipel Róbert, Rónai Károly, Jezsek 
János kárpitosaink, Dinda János nyerges, Dopitta 
Ferenc szíjgyártó, Waltersdorfer — Markvartli 
könyvkötők, Schramek Lajos, Nics István cimfes- 
tők, Pivarcs Béla reszelő és raspolyvágó, Pol- 
koráb Imre kályhás, Baffia József lakatos, Kneszko 
András szücsmester, Kralik Gusztáv lakatos, 
Áriéi Jakab bádogos, Csernák György, Longauer 
Józsefné, Gverk Károly, Flóro János, Treiter 
János, Zajác János cipészmesterek kiállított tár
gyai. Czajhán János építész egyebek között a 
korponai városház tervét s fényképét állította 
ki, Greguss Antal pedig a Vörőskuti agyagipar 
termékeit, köztük szépen sikerült kiváló tégláit, 
melyekért dicséretet arattak kiállítóink. Helyszűke 
miatt nem sorolhatjuk fel az összes kiállítók 
neveit, csak azt jegyezzük még meg itt, hogy 
selmeci iparosaink, a kik a szövetkezetnek tagjai, 
nagyon meglehetnek elégedve a F. M. K. E 
közgyűlése alkalmával szerzett elismeréssel, a 
mely egyelőre csak erkölcsi ugyan, de azt bizo
nyára követni fogja az anyagi siker is, melyet 
remélve vígan kocintottuk össze poharainkat az 
ünnep végén, a mikor a Greguss Antal által

; hagyományos szokás alapján kiváló szakértelem
mel készített selmeci fonott kalács felvágásra 
került. De megjegyezni kívánjuk még azt is végül, 
hogy jelen sorainkkal nem teljes ismertetést 
akartunk nyújtani, ezt majd más alkalommal 
tesszük, miért is ne nehezteljenek egyesek, a kik
nek nevét fel nen jegyeztük e kis keretben.

—• Magyar versek tót nyelven. Egy igen 
érdekes kis füzetet kaptunk a múlt héten, címe 
Tót nyelvre áttett hazafias magyar költemények. 
Átnéztük a kis füzetet s ezután valóban a legna
gyobb elismeréssel kell megemlékeznünk a mun
káról, a melyet Margócsy József a losonci állami 
tanítóképző intézet tanára végzett. E kis füzetet 
nemcsak az teszi értékessé, hogy az igaz magyar 
hazafias érzés vezette Margócsit, mikor hazafias 
költeményeink legszebbjeit átültette a tót nyelvre, 
de becsessé teszi az is, hogy e munkának igen 
derekasan felelt meg. Mutatóul hozzuk a Him
nusz és Szózat első versszakának fordítását:
Vlasti tvej neohroZene BoZe! Zehnaj Madara 
Búd verny ó Madar! Dobrou vőlou, hojnostou,
Tu fa kolíska schovala, 0  podaj mu ramena 
Tu budeS maf aj kar. AC zborí nepriatelou.

Na Sírom svete króm tejto Zly los ho dávno rmútí, 
Miesta nikde nemáS: PoSli naft slálú radosf,
Ci fa osúd Zehná, bije, Petrpel u í pokuty 
Tu Zif a umriet máS. 2a preSlosf, buducnosf.

— A lyceumban a tanév szeptember elején 
veszi kezdetét, 1., 2., 3-ikán tart a beiratás. Ja
vító vizsgálatot tesznek a négy alsó osztálybeliek 
augusztus 31-én délelőtt és a felsőbb osztálybe
liek délután. Ugyan akkor tartatnak a pótlóvizs
gálatok is. Az első osztályba az 1893. évi XXX. 
t.-cz. értelmében csak oly növendékek vétetnek 
fel, akik életők kilenczedik évét már betöltötték 
és vagy arról, hogy a népiskolai négy alsó osz
tályát jó sikerrel végezték nyilvános népiskolától 
nyert bizonyítványt mutatnak elő, vagy felvételi 
vizsgálaton igazolják, hogy hasonló mértékű kép
zettséggel bírnak. A felvételkor tartozik a tanuló 
felmutatni keresztlevelét vagy születési bizonyít
ványát, továbbá orvosi bizonyítványt arról, hogy 
mikor volt utoljára beoltva. Tizenkét évnél idő
sebb fiú fölvétele fölött a tanártestület határoz. 
Akik valamely felsőbb osztályba más tanintézet
ből jönnek, a megelőző osztály bizonyítványát és 
keresztlevelüket kötelesek előmutatni. A VIII. osz
tályba más intézetből jövőket csak úgy fogadunk 
be, ha jó a bizonyítványuk, vagy ha kimutatják, 
hogy alapos oknál fogva célszerű rájok nézve a 
lyceumba való beiratkozás, vagy ha önkéntes 
ismétlők. Az V. osztályba lépő tanuló szülője vagy 
gyámja köteles kijelenteni, vájjon fia vagy gyá
moltja az 1890. évi XXX. t.-c. értelmében a görög 
nyelvet avagy az idézeti t.-c. által meghatározott 
más tárgyakat, t. i. magyar és görög irodalmi 
szemelvényeket, művelődés-történetet és szabad
kézi rajzot fogja-e tanulni. Minden tanuló felvé
tele alkalmával 6 K felvételi dijat, 6 K állami 
nyugdijilletéket, 1 koronát az ifjúsági könyvtárra 
tartozik fizetni. A tandij egész évre 48 K, mely 
két egyenlő részletben is szeptember és febru
árban törlesztbető. Szegénysoru, jeles és jó maga- 
viseletü tanulók tandíjmentességet nyerhetnek 
vallás-különbség nélkül. Ebbéli kérelmüket decem
ber hó 1-ig tartoznak benyújtani a lyceum igaz
gatójánál az iskola tanácshoz címezve. Zenedij 
egy évre hetenként 2 órai zongoraoktatásért 40 
korona. Szabadkézi és ábrázolórajzdij egy évre 
hetenként 2—2 órai oktatásért 20—20 korona. 
Élelmezői dij egy évre ebédért és vacsoráért 
100 korona. Az élelmezői dijat havonkénti 10 
koronás részletekben is elfogadják olyan szü
lőktől, kiknek nehezükre esik azt félévenkénti 
részletekben előre lefizetni. Tanítóképzősök tandij 
fejében egy évre 24 K, s élelmezői dij fejében 
48 koronát fizetnek. A vidéki szülőknek saját 
érdekükben ajánljuk, hogy a dijakat a lyceumi 
igazgatóság cime alatt a postán utalványozzák, 
és a tanulók elszállásolására nézve az igazgató
ságtól kérjenek útbaigazítást.

- -  Képkiállitás. A F. M. K. E. fényes nem
zeti ünnepébe oly kedvesen illesztették be Wersényi 
Róza k. a. és Vörös Ferenc azt a kiállítást, 
melyet a selmeci nők képkiállitásának nevezhet
nénk. — Jól esett a muzeum régiségei után, 
melyek némi komorságra hangolnak, a nőknek 
emez üdítően ható müveit szemlélni. — ^
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rendezők, nem lehettek ugyan a látogatók szá
mával megelégedve, annyit azonban mégis elértek, 
hogy a csütörtöki zárlatkor a 700-adik látogató 
irta be nevét a névkönyvbe. Schmidt-Martiny 
Irma úrnő büszkén tekinthet vissza egy évtizedre 
terjedő műkődét ének e képkiállitásban kifejezésre 
jutott eredményére, s a tanítványok sem bánhat
ják meg, hogy szobáik részét egy időre a kiállí
tási teremnek engedték át, a hol sok rnüértő 
a d ó z o t t  igaz elismerésével a raesternőnek s tanít
ványainak.

— Búr parancsnok Selmecbányán. Zlinszky 
András városunk fia, aki búr angol háború kitö
résekor a buroknak ajánlotta föl szolgálatát, 
tegnap hazaérkezett. A vaserejü férfiút megbe
csülték a burok, mert egy csapat parancsnoksá
gát bízták rá s mint parancsnok esett az angolok 
fogságába. Hadi fogságának idejét egy egész évet, 
Ceylon szigetén töltött el.

Tánctanltás. Guttmann Samu városunk 
rokonszenves tánctanitója, ki már több óve tanít 
Selmecbányán, szeptember hó 4-én tánctanitási 
tanfolyamot nyit, a ki ez idén gyönyörű szép 
táncokat fog tanitai különösen szép tánc a Gavotte 
Mignon. Ajánljuk az érdeklődő közönség fiigyei
mébe.

— Az Unió ügye. A tavaszszal nagy port 
vert föl a budafoki Unió-gyufagyár ügye. A gyá
rat ugyanis megvádolták, hogy a F. M. K. E. 
és E. K. E. fölirásos gyártmányait, melynek ela
dásából bizonyos százalékot ajánl föl kulturális 
célokra, idegenben készítteti. A dolog természe
tesen nagy feltűnést keltett. A vizsgálatot megej
tették s ennek alapján hozta most meg Ítéletét a 
másdfoku iparhatóság. Az Ítélet teljes elégtételt 
szolgáltat az Uniónak. Kimondja a vád alapta
lanságát már azért is, mert a gyár mindennemű 
gyufák gyártására be van rendezve, sőt a gyár 
a hazafias intenciót azzal is bizonyítja, hogy 200 
munkása közt alig találtatott egy-két idegen ho
nos, a mely körülmény, tekintve munkás viszo
nyainkat, eléggé érdekes. Az itélec azonkívül el
marasztalja a temesvári gyufagyár budapesti kép
viselőjét Klein Márkus feljelentőt az okozott költ
ségek megfizetésében. Mindenesetre megnyugvás
sal vesszük tudomássul az Ítéletet, mely a ma
gyar közönség hazai iparunkat pártoló akciójában 
csak bizalommal töltheti el és megvédheti az 
Uniót, mely F. M. K. E. és E. K. E. jelzésű árui 
revén évenkint nagy összeget juttat kulturális 
célokra.

— Kossuth-emlék. Kossuth Lajos nagy ha
zánkfiának születésének 100. évfordulója emlé
kére Pohl Károly újpesti ipartestületi titkár csi
nos és igen alkalmas emléktárgyat készített, mely 
a hasonló emlékek között a legdíszesebb. Az 
emlékek jelvényül, óra- és nyakláncra, vagy kar
perecre lehet használni. Egyik oldalán Kossuth 
Lajos szülőháza, a másik oldalon Kossuth Lajos 
48-as és legutóbbi képe látható szép fénykép 
kivitelben. Az égés', emléktárgy pedig csinos, jól 
aranyozott sárga fém-foglalattal bir és gyönyörű 
dísztárgyat képez. Ezen emléket az országos füg
getlenségi párt ajánlja és az újpesti függetlenségi 
kör használni egyhangúlag elhatározta. Egy darab 
ára 40 fillér, egyesületek és testületek árkedvez
ményben részesülnek. Megrende.hető : Póhl Ká
rolynál, Újpest, Király-u. 3. szám. Ajánljuk mind 
a legalkalmasabb emléktárgyat.

— Uj szülött a  gödörben. Tegnap reggel 
egy uj szülött kis lánygyermeket huzatott ki a 
rendőrség a Metropole szálló pöcegődréből. A 
keservesen siló kis gyermeket a kórházba szállí
tották s az azonnal megejtett vizsgálat kiderítette 
az anya kilétét is egy cselédleány szegélyében.

— Baromfitenyésztők kongresszusa. A 
Baromfitenyésztők Országos Egyesülete alkalmat 
akarván nyújtani a baromfitenyésztés egyes fon
tos kérdéseinek beható tárgyalására, a Pozsonyi

II. Országos Mezőgazdasági Kiállítással kapcso
latban baromfitenyésztési kongresszust rendez 
Pozsonyban. A kongresszus célja alkalmat nyúj
tani a baromfitenyésztés egyes fontos kérdéseinek 
beható tárgyalására aképen, hogy a rendező-bi
zottság által felszólított szakférfiúk e kérdésekről 
előadásokat tartanak, melyekhez azután a kong
resszus tagjai hozzászólhatnak. A kongresszussal 
kapcsolatosan a kiállítás együttes megtekintése, 
gyakorlati bemutatások, kirándulások vannak 
tervbe véve. A kongresszus tagjai: az előadók, 
a földmivelésügyi miniszternek valamint a gazda
sági és baromfitenyésztési egyesületeknek kikül
döttei és minden a baromfitenyésztés iránt érdek
lődő férfi vagy nő, aki a rendező-bizottságnál 
idejében jelentkezik és a tagsági dijat, 3 koronát, 
legkésőbb f. évi augusztus hó 20-ig befizeti. A 
tagok részt vehetnek bármely ülésen s ott tanács
kozási és szavazati joggal bírnak, igényt tarthat
nak a kongresszusi tagok részére kieszközlendő 
kedvezményekre: a pozsonyi kiállítást ingyen 
tekinthetik meg, a kongresszus kiadványait ingyen 
kapják s a kiállítás és kongresszusra való oda- 
és visszautazásnál kedvezményes vasúti jegyek
ben részesülnek. A kongresszus programmja: 
Szeptember 13. A pozsonyi II. orsz. mezőgazda- 
sági kiállítás együttes megtekintése; a baromfi- 
kiállítás keretében gyakorlati bemutatások. Este 
társvacsora. Szeptember 14. reggel 8 órakor a 
kongresszus megnyitása a rendező-bizottság el
nöke által, a kongresszus elnökségének megala
kulása. Grassely Miklós földm. isklai igazgató elő
adása a baromfiköztenyésztés irányításáról. Rácz 
Ödön isk. igazgató előadása a baromfitenyésztési 
ismeretek népszerű tanítása és terjesztéséről. Dr. 
Rátz István állatorvosi főiskolai tanár előadása 
baromfiegészségügyünk országos szervezéséről. 
Szilassy Zoltán „OMGE“-titkár előadása a ba- j 
romfitermékek értékesítésének előmozdítása, illetve | 
szervezéséről. Polónyi Manó előadása baromfi- 
kivilelünk és kereskedelmünk előmozdításáról. 
Lovag Asbót Béláné előadása a magyar gazd- j 
asszonyok szerepéről a baromfitenyésztésben.

HIVATALOS RÉSZ.

Sz. 9028.
1902."

Hirdetmény.
Az 1886. XXI. t.-c. §-ának rendelkezéséhez 

képest kőzhirré teszem, hogy a városi törvény- 
hatósági bizottság 1902. évi augusztus hó 12-ik 
napján tartott közgyűlésében 265. közgy. sz. a. 
a városi vízvezetékről uj szabályrendelet állapí
tott meg. E szabályrendelet a v. főjegyző hiva
talos helyiségében van közszemlére kitéve.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmezte
téssel tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-c. 8. 
§-a, illetőleg az 1886. XXII. t.-c. §-a értelmében 
az ellen kihirdetése napjától számított 30 nap 
alatt az ezen sz. kir. város kötelékébe tartozó 
bármely polgár és azok, kik a városban vagy 
határában (külutcában) ingatlan vagyonnal bír
nak — a v. polgárinesterhz benyújtandó feleb- 
bezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá
míttatván, kiemeltetik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető-táblára 1902. évi augusztus hó 21-ik 
napján rendeltetett kifüggeszteni.

Selmecbánya, 1902. évi augusztus hó 20-ik 
napján.

■Szitnyai József,
k ir .  tan . r .  polgárm ester.

H I R D E T É S E K .

ooooooooooooooooco
Van szerencsém a n. é. közönség becses 

tudomására adui, hogy helyben Deák Ferenc-utca 
Stanga-féle ház (Weisz Adolf volt üzlethelyiségé
ben) folyó évi szeptember hó 1-én

cipész-üzletet nyitok.
A midőn ezt becses tudomására adni bá

torkodom, nem mulaszthatom el egyúttal szives 
figyelmét fölhívni arra, hogy minden e szakba 
vágó munkákat, nevezetesen férfi-, női- és gyer
mek cipőket, úri csizmákat a legizlésesebb kivi
telben készítek.

E téren szerzett huzamosabb magyar fővá
rosi és külföldi tapasztalataim, úgy szintén hely
ben őzv. Langauer Józsefné cipész üzletében 
eltöltött több évi működésem jogot adnak arra, 
hogy nagyrabecsült megrendelőimnek e legmesz- 
szebb menő igényeit is kielégíthessem.

Magamat a n. é. közönség becses pártfo
gásába ajánlva, maradtam

Selmecbányán, 1002. augusztus havában 
kiváló tisztelettel

Palancsányi János,
cipész.

Hirdetmény.
A közönség szives tudomására adom, hogy 

Vihnye fürdőben 75 szobából álló teljesszobaliator-tiereiidBzgs
szeptember 8-tól kezdve, olcsó á rak  m ellett 

s z a b a d  k é z b ő l  e l a d ó .
A berendezés á ll: 120 db. egy- és két 

ajtós-szekrény, 75 db. politirozott asztal, 75 
mosdó-szekrény, 75 db. nagy fali tükör, 75 
db. toilett-tükör, 110 db. éjjeli szekrény, 70 
db. dívány, 40 db. fotell, 250 db. nádszék, 60 
drb. ruha tartó , 4 db. Íróasztal, 10 db. óra, 135 
db. vas-és faágy 135 db. hozzávaló ruggany- 
és vasdrótm atracz, 200 drb. pehely-vánkus, 

i 135 paplan. 300 db. lepedő. 1100 drb. db. kézi 
törülköző 75 db. mosdó-szervisz, 12 db. függő
lámpa, 1 db. W ertheim-szekrény. 2 db. zon
gora, 1 omnibus kocsi (12 szémély részére), 
50 db. vendéglői asztal, (hosszúkás és göm
bölyű), 750 drb. tányér, 150 db. chinaezüst 
evőeszköz, 12 db. chinaezüst leveses-csésze, 
50 db, chinaezüst kávéskanálka, 1 jeges-gép 
hozzávaló jégszekrénnyel, üvegkészlet, stb. stb.

Mindenki olcsón vásárolhat!!
Tisztelettel

H e l l  J a k a b .

Értesítés.
Tisztelettel tudatom a nagyérdemű tisz

telt közönséggel, hogy a Deák Ferene-ut- 
cában levő

c i p é s z - ü z l e t e m e t
továbbra is toly tatom s a régi szabászom 
helyett egy igen ügyes 
o  s z a b á s z t  s z e r z ő d t e t t r m ,  o  
a ki a magasabb cipészet! szakiskolát 
is elvégeszte, ennél fogva uj divatu és 
elegáns cipőket vagyok képes ellvállaini 
ju tányos árak  mellet.

A nagyérdemű tisztelt közönségnek 
eddig tanúsított pártolását továbbra is 

tisztelettel kérem.
özv. Longauer Józsefné-
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1371. 1902. tllcv. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Engel Zsiga végre
hajtatnak  Balovicz György és neje: Tomanyik 
Zsuzsi végrehajt, szenvedő elleni 78 K tőkeköve
telés és jár. iránti végrehajtási ügyében a Sel
mecbányái kir. jbiróság területén lévő Balovicz 
György tulajdonául bejegyzett a belujai G3. tljkvb. 
az I. 1—21. sorsz. a. szántó, rét és legelőből 
álló birtok 10G2 K. ügy Baloviczné Tomanyik 
Zsuzsi tulajdonául bejegyzett a 71. tljkvb. az 1. 
1—4. 10. 12. 21—22. 24. 27—28. sorsz. a. 72. 
népősz. sz. ház, udvar, kert, rét, szántó és lege
lőből álló birtok 882 K. A 285. tljkvb. az 1. 
1—2. 5—11. sorsz. a. kert, szántó, rét és legelő
ből álló birtok 426. K.

Úgy Baloviczné Tomanyik Zsuzsi és Sala- 
guda Pál tulajdonául bejegyzett a 304. tljkvb, 
a _j_ 4 7 7 . hrsz. tnedzi hrbi nevű szántó 210 K. 
Úgy Balovicz György és neje Tomanyik Zsuzsi 
tulajdonául bejegyzett a 302. tljkvb. a -f- 305 
hrsz. kertre 34 K. Végre a 128. tljkvb. B. 65. 
128. 1G3. bej. szerint az I. 1—21. sorsz. a. közős 
erdő és legelőből % urb. telek után járó illető
ségnek Balovicz Györgyöt V, részb. megillető, 
továbbá az % urb. telek után egészben és % 
urb. telek után járó illetőségnek Balovicz Toma
nyik Zsuzsit 1'/részb'. megillető jutalékra 87 K 
ezennel adószerint megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb megje
lölt ingatlanok az 1902. évi szeptember hó 
9-ik napján délelőtti 10 órakor a Béld községi j 
biró hizánál megtartandó nyilvános árverésen a j 
megállapított kikiáltási áron alul is eladva lesznek. ;

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 %-át készpénzben vagy az : 
1881. évi LX. t.-c. 42. g-bun jelzett árfolyammal | 
számított és az 1881. évi november hó 1-én ; 
3333. sz. a. kell igezs. miniszteri rendelet 8. 
§-ábak kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881.: LX. 
t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi julius hó 28.
A selmecb. kir. járásbíróság mini telekkönyvi 

hatóság.
Liha, kir. aljbiró.

1323. szám. 1902. tkv.

Árverési hirdetm ény.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kmet András j 
végrehajtatónak Slauka János végrehajtás szén- ; 
védő elleni 16 K 40 fi pei követelés és járulékai j 
iránti végrehajtási ügyében a Selmecbányái kir. i 
jbiróság területén lévő végrehajt, szenvedő jog- i 
utóda Hanzlik Mária tulajdonául bejegyzett a ; 
prancsfalusi 315 tljkvb. az I. 923. hrsz. predháj { 
nevű szántó 12 K úgy Slauka János tulajdonául ■ 
bejegyzett a G7 tljkvb. az 1. 2—3. 5. sor. rét, ! 
legelő és kertből áliú birtok 35 K a 281 tljkvb. j
az I. 1—4. sor. kertek, szántó és rétből álló j
birtok 347 K a 373. tljkvb. az I. 551. hrsz. j
pouháj nevű kert 8 K. Úgy tlnuka János és 
Slauka Pál tulajdonául bejegyzett a 178. tljkvb. 
az I. 40—41. hrsz. 58. népösz. sz. ház, udvar, 
kert és pajta 329 K végre Slauka János Slauka 
Pál és Slauka György tulajdonául bejegyzett a 
18S tljkvb. az I. 1678: hrsz. Stamperg nevű szán
tóra 27 K ezennel adószerint megállapított kiki
áltási árban az árverést elrendelte és hogy a
fentebb megjelölt ingatlanok az 1902. évi szep
tem ber hó 22-ik napján délelőtti 10 ó rakor 
Berencsfalu községi biróháx. nál megtartandó nyil
vános árverésen a mega. ipitott kikiáltási áron 
alul is eladva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan

becsárának 10 % -át készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazs. miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapirokban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t.-c. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi julius hó 11. 
napján.

A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek
könyvi hatóság

Liha, kir. jbiró.

594. sz. 1902.

Árverési hirdetm ény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti I.—111. kér. kir. járásbíróságnak 
1902. Sp. III. 577/4. számú végzése következtében 
Dr. Keleti Mór ügyvéd által képviselt Braun test
vérek cég javára Rosenfeld József ellen 426 K 
63 f s jár. erejéig 1902. évi junius hó 18-án 
foganatosított biztosítási végrehajtás utján lefog
lalt és 2710 K becsült következő ingóságok, u. 
m .: 1 vertheim féle pén/.szekrény, bolt berende
zések, Dr. YVagner-féle szikvizgép 1500 drb. reform 
szikviz üveg, 1 zongora és bútorok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1902. évi V. 272/3. számú végzése folytán 402 K 
63 fill. hátrány tőkekövetelés, ennek 1902. évi 
május hó 17. napjától járó 5 %  kamatai. % %  
váltódij és eddig összesen 74 K 90 fillérben 
biróilag már megállapitot költségek erejéig Sel
mecbányán alperes üzlete és lakásán leendő esz
közlésére 1902. évi szeptemb. hó 8-ik napjának 
délelőtt 10 órája határidőül kitüzelik és ahhoz j 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel < 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 107 és 108. §-ai 
értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégi- I 
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX, t.-c. 120. §. értelmében, ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi augusztus hó 16. 
napján.

Óváry Dezső,
• ir. tiivósáci végrehajt'.

1420./1902. tkv. sz.

Árverési h irdetm ényi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Csiba István 
végrehajtónak Pflanzl Adolf végrehajt, szenvedő 
elleni 242. K 18 f. tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a Selmecbányái kir. járás- 
bíróság területén lévő Pflanzl Adolf tulajdonául 
bejegyzett a selmecb. 314. tljkvb. a +  496. hrsz.
117/11. népösz. sz. hevérház és körire a Zsig- 
mondy utcában ezennel adószerint 2174. K-ban 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 
1902. évi október hó 10-dik napján délelőtti 
10 órakor az ezen kir. jbir. tlkvi. irodájában 
megtartandó nyilvános árverésin a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10 % -át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t.-c. 42 §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8 §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. t.-c. 170 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál

előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi julius hó 29. 
A selmecb. kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság. Erdély, kir. aljbiró.

Tánctanítási jelentés,
Alölirott tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, Jhogy folyó évi szeptem ber hó 
4-én a városi vigadó nagytermében

tánctanitási  ̂
=^tanfolyamot

nyitok.
Oktatásom tárgyát a logdivatosabb tár

sas és mütáncok n. m.: P ique t po lka . Boston, 
Royal-York, Gavotte-M ignon stb., valamint a 
szépészeti testgyakorlatok ideértve a helyes 
á llás , Já rás  és testmozgás is képezik.
A t a n ó r á k  d .  u .  6  ó r a k o r ,

fe lnő ttek szám ára  este fé l 9  ó ra k o r tartatnak.

Előjegyzések a városi vigadóban eszközölhetők.

A n. é közönség becses pártfogását ez 
idén is kérve, maradok

kiváló tisztelettelfinttmami Samu,
old. tánctanitó.

H á z e ia d á s !
A S e h u s t e r  R e z s ő - f é l e  ház ,  
(Honvéd-ulca 1 */. 59.), m ely á l l : 10 
szobából, 5 konyhából, nagy gyü
mölcsös- és zöldséges k e r t b ő l ,  

ha lá lese tt m ia tt 
o l c s ó n  e l a d ó .  

Bővebbet a  háztulajdonosnál.

0 OOOOOOOOOOOOOOC ü  0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2  AcetylenvilágltáBÍ telepeknek, berendezését, saját sza- 
0  badalinaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 
O biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállalK l e m m O o w a k

acctylenviláeitási készülékek gyára és fémöntöiie 
K o l o z s v á r i t .  (Pályaudvar.)

Prospektusok, elismerölevelek úgy költségvetések kívánatra A 
bérmentve küldetnek. *

Mindennemű féuiöntődei munkák elkészítése, úgymind Á 
e é g tű b h i l i ,  v íz .  g á z  és g ő z l  e l s z e r e l é s t  X 
t á r g y a k ,  p e r z s e l j e k  stb. saját avagy bekül- . 
dött m i n t a  vagy r a j z  után. szolid kivitelben és v 

jutányos árban elválaltatnak. 
I 'e r o u o s p o i í i  f e c s k e n d ő k  (Ceinorell) elis
mert legjobb szerkezetiiekel legszolidabb kivitelben 

kaphatók.
P r i m a  f a l i .  C a r b id l x f l  n a g y  r a k t á r .
világitásitelcpek berendezésében jártas, ügyes és szolid 

képviselők kerestetnek.
O O O O Q O O O O O O O O O Q O  O  O O O O C O O O O O O O O G O O O
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H s u ő  os. és kir. osstrák-msKyar kizárólag ssab.

omlokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Becs, III., Hauptstr. 120.

Arany-é>'tnekkel kitüntetve.
<tm

báliban).

F ö h e rc e g i é s  h e rc e o i u ra d a lm a k , c s . é s  k i r .  k a to n a i in t é s é -  
ségek, v a s u ta k , ip a r i -b á n y a  é s  g y á r i  t á r s u la t o k , é p íté s i v á l -  
la la to k , é p ítő m e s te re k , ú g y s z in té n  g y á r i  áa in g a tla n  t u la j -  
^• *® *é k  s z á ll ít ó ja .  E homlokzat-festékek, melyek mósuben föloldhatók, 
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 18 krtól 
toli elé aa állíttatnak és a  mi a festék szintisataságát illeti, azonos az

olajfestékkel.
2 0 0  k o r o n a  J u t a l é k  utániások kimutatásiért.

Hlztuartya, úgyszintén utasítás kívánatra Ingyen és 1 aentve küldetik.

t E L A D Ó
^  elköltözés miatt
^  u j  s z ő n y e g - d i v á n ,  

b a b y s z e k v é n y  és más
YJ apróság. — Venni szándékozók 
3  megtekinthetik kedden és cstltör- 

tökön d. n. 2—4-ig, Eózsa-u. 74. 
Linder-féle ház.

1
i t o p f  W W V  W

CSERNAK GYÖRGY
CIPÉSZM ESTER

SELMECBÁNYA, FŐ TÉR.

A ján lom  m indenféle  a legú jabb  d iv a t 
szerin t készü lt

FÉRFI-, HŐI- ÉS k it t i t  
ÜT GYERMEK-CIPŐIMET.

Mérték utáni megrendeléseket helyben úgy, mint a vidékre 
a legjutányosább áron olkészitek legjobb és legtartósabb 

börminóségböl.
Urak részére . , . 10'------14'— koronáig.
Nék részére . . . 7'60 — 10' koronáig. 
Loányok, gyermekek részére az árak szám szerint. 

H i i k i á r o i n  e g y ik  r iJ s z e  u z  S p a r c s a r -  
l t o k b a n  m e g t e k i n t h e t ő .

Mély tisztelettel ( T s c r i i f l k  C w ^ Ö r g y . .

se mulaszsza el egyik legrégibb budapesti j 
bankháznak részére törvényesen megenge- 

; delt állam és hitelsorsjegyeknek eladására 
i. való ügynökség: végett jelentkezni. Lég- 
■ magasabb jutalék, előleg, esetleg fix fizetés. 

Ajánlatok: „M. V. 912“ alatt Haasenstein 
és Vogler h irdetési 
irodájához Budapest 

infézendők.

o o o o o o o o o o o o o o o c
KIADÓ LAKÁS.

Szt.-Háromságtér 37/111. számúi 
házamban a kaputól jobbra levőj

2 szobás földszinti lakás
november hó 1-sejétől k i a d ó .

Joerges Ágost.
O O O O O O O O O O O O C K

A z  E ls ő  m a g y a r  s z ö v ö -  és k ö t ö g y á r  
r é s z v é n y tá r s a s á g  g y á r m á n y a l  k a p h a t ó k :

P F E I F F E R  K . - n á l
Budapest, Király-utca 25. szám.

6 pár nói harisnya minden sziliben 1.50 írt 12 pár 2.75 frt
6 pár gyémántfekote vagy színes . 2.— „ 12 pár 3 50
6  pár vékonyszálu fekete vagy csikós 2.50 „ 12 pár 4.50 „
6 pár fekete vagy színes dór (cérna) 4 — „ 12 pár 7.50 „
6 pár fórfiharisnya minden szinben 1.50 „ 12 pár 2.75 „
(> pár férfi gyemantfekote vagy színes 2.— ,, 12 pár 2.75 „
6 pár férfi kötött és csikós...........2.25 „ 12 pár 4.— „
6 pár férfi fekete vagy színes flór . 4 .—  „ 12 pár 7.50 „

Gyormekharisnyák. szveterek, trikóáruk minden számban. 
Magyar gyártmány! Magyar gyártmány!
Postai megrendelések utánvétellel eszközöltettnek, 20 koro

nától följebb bérmentve.

X X X X X X X  X X X X X X X K K K

I I
ő-vás.j- ,
:yo'i
P l

C5ÍÁTÍHK
1 bármely ország- és szakmából aján- 
i latok szétküldése és üzleti öst-ze- 
| köttotósek létesítése céljából (posta- 1 díj jótállásával; Rosenzweig József 

• és fiai Nemzetközi Cimirodajában . i 
Budapest, V, Nádor-utca 13. sz. ! 

Prosp. bérmentve.

i f iyv\iH

Hazai ipar!

9 9

Mag-yar gyártm ány!

66

t a i  ás jarpett-fénymáz.
Vegyünk Berkes-féle ,,EMKE“ padló- 

fénymázt s Így elérjük, hogy kitűnő, 
legjobb m agyar gyártm ányt kaphatunk 
s e mellet kiváló közművelődési célt 
szolgálunk, m ert 5% az „EMKE“ javára  
szolgál.

A Berkes-féle „EMKE* szobapadló- 
fénymáz: röktön szárad s igy a fényezett 
szoba már 1 óra múlva használatba vehető.

A Berkes-féle „EMKE“ szobapadló- 
fénymáz: moshaló, s szárazra törülve fénye 
még lokozottabb.

A Berkes-féle „EMKE* szobapadló- 
fénymáz: víztől nem lesz foltos, mint a többi 
fénymáz.

A Berkes-féle „EMKE* szobadapló- 
fénymáz: kitünően alkalmas konyhabútorok 
és más, erős használatnak kitett tárgyak 
mázolására.

E la d á s i h e ly :
Bock Márk vaskereskedésé Selmecbányán.

T I I I E K K Y  A .

( a m elyet az egészségügyi hatóság m egvizsgált) 
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, hu 
az oldalt látható z ö ld .  a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védó- 
jegygyel van ellátva. Fölülmulhatatlan szer minden m ell-, tüdő-, 
máj*, gy e rm ekbetegség  e llen  stb. k ü lső le g  is 

k itü n ő en  h a t  és sebet gyógyít.
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér.

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoliakenöcse
(csodakenóctnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhutásu. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — E kenőcsesel egy 14 éves gyógyítha
tatlannak tartott osontezu, újabban pedig egy 22 éves rákszerü bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 

gyuladásánál.

Csak ezzel a trövénysz. 
bej. védőjeggye! valódi.

IiO m t-on,
Chif Office S. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
B u r m á i m ,
Angol India.

A g e n . Z á g r á b ,
A Íg é r ,

A m s te r d a m ,
H. Sanders Rokin 8 .

B a s e l ,
Szent- János-gyógy- 

tár, W. Kratz.
B e l g r a d .

Ni kóla A. Relini, Próbatételt bérmentve 1 kor. 80 fii. Csak éltetés fizetés esetén küldjük meg.
gyogytár Mihály. ---------- - — .......■■■........................-  -----—

Központi raktár s/er* Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
laBoioBim, c’ értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s 
Rrnxoiim. más efféléket.
Phazmaoe Oh., 

r, Delacre & Co.
B u d a p e s t
Török József.

Dr. iígger L. és J.
C f t ir o .

C ö l in i  Rh.Noris.
D eb recen .

E eieh , I .u x c in -
I m r g  Schmiodt P., 

gyógysz.

Cim: A. Tliicrrv, gyógyszertár cs gyár
Pregrada Pragerhof a Déli vasú t mentén.

— P r o s p e k t u s  I n g y e n  é s  b é r  m e n t v e .
E szerek sohasem  ro m lan ak  meg és jó azokat 

h a szn á la tra  készen a h ázb an  ta rtan i. Az összes müveit 
állam o k b an  bejegyzett védőjegyeim nek u tán z a tá t a tör
vény üldözi.

D o r d o g n e ,
K o p e n h á g a ,
íttbriken farina. 

M ilAiié,
A Bertoloni 
M a lm ö ,
S e v r ig e ,

Apót. Lejönét. 
N a n te s ,  
Pharmacie 

frangaise 1 & 3, 
Piacé de la Repu- 
blique, Pharmacie 

Daprey 11,
Rue dcs francéi 

Bouergeois. 
P r á g a ,  
K ó m a ,

Oorso, Agenzia 
dél Polielinioo. 
B o n b a i x ,  

Pharmacie 
P. Gcrratli. 

b a r a j e v o ,  
S z e g e d ,  

T e m e s v á r ,  
T r i e s z t ,  
V e le n c e ,  
T i e n n e ,  
Z ü r i c h .
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5 ,1 - ^VIZG YÓ GYIN T ÉZET  
S A N  A T d R I U l Bes POZSONY,

( C s t t a g a ) .

fnctl begy. —■ u«
SptaL *««eyi utak. UBOrutc

>t*/*vni KgUeé rfuutx.

iUa ta catll* «*-*. I
B V  Upfcata «ted<w B T fo w * * * 1**

I

X a n n i i u \ c n c
a legkedvel 
legegészségesebb 
sfltfttszőke, bsrao él fenate.

ll," ’“ ‘ h a j  f e s t ő  s z e r i
Ara 6 korona, I

elismert legszolidabb

F É R F I  é s  G Y E R M E K - r u h a  á r u h á z a
B u d a p e s t .  IV  K ö z p o n t i  V ó p o a h é x

i m i . n u m i i u i i i i t i i i i u i i i m i i i u i i i i i i i i i H i u u i m u m i i i i m i H i m m m i  |

“  2 A tzájaak 6a fagako&k^ 
iqjeslegjobb az Q  S  A N - v
Cro'oH’éU ksleti (  tigjobh ét legészséaesehb M »*pltA -!*a e r .  í

^  u h  h  u h h i  «  I ö*m  ara ? korona
R 0 X S A l T d 3  Ehhez hyglen.ialziawizappao 80 fillér. I

FösritUMes) beír: ü tm  i. aNTOH. Bécs, XVIII. C a r t .J j jw i jM r jJ

i r o d a i  
c z i h k e i

R E N D E T  T A R T A N A K  — ID Ő T  T A K A R Í T A N A K
rrr— - —  _• f{épOA á r j e g y z é k  i n g y a n  é s  b s r m e n t v o  : --------=SCHWANHÁUSSER. BÉCS, I.. Johannesgas?” 2.

gjobb fénymái n világon, a ctfjfloek gyorsan sötét-lj 
'***■'» fekete fényt ad és a bőrt is ta rtó ssá  teszi.
Gyári rattár: Bécs, I., Sctmlerstrasse 21 —• Hlndanűtt kap&atój

A d

f t C H W A N H A U S S E R  j ^ j j ] ( s j f a M A G Y A R  O R V O S I  M Ű S Z E R T Á R I
U  , ---------------------- --------- -  A  H P  fORTHOPAEDIAI NÖINTÉ2ET) £

n _ . . . C T  - r  o * r  n  w  n  ív i r » A x  r n i F O D i T a M o i r  / \  G ddapest, V ||„  K erepesl-u t 32. (a R 6 k u s -k ó rh a a 7 ft l w e m b e n . ’. fcf
Sérvkötök, mOléfiak, mükezek, haskötők, sto. Orvos-sebészed nxtszerek, lOtexorek, 

betegápolás! csikkek.
i t t  é»  l i t t i l iö ] y á g  k A l ú n l e v m é v c k

Árjegyzék zárt boHtékban Ingyen.

UrtuCOGWflC
iÛ T  év
.S Í  AZ ELISMERT LE&J08B

[Dr. eg-yct. on<mr)| MAGVAK BESUPJÉSi

is m e r t e t ő  f ü z e t  I k o r  b é r m e n ív e .^ j  

M i h«l?bali<»k B u d a p e s t e n

\ W W _ V A D F
k á v é h á z 

i t  i :

’BAYER-feie....................... .............. ‘sí
M A G Y A R  T m i l S T . l - T A P A S Z  jj

tyúkszem, bőrkéreo és bőrkeraér.yedé3  ellen
la«jubb és legbiztosabb szer. -  t Cy .eksrea ára 80 fillér. . /  —
l Sor. ImROlHö.r u .in  táim ontv* knntl <c ctryvdílli készítőt w F ? W i . W / l 1

7};£' VÖRÖSKERESZT KYÓGYSZERTÁR I
'‘'S 'V ^ S ' BudopeSten, VI., Aníréssy-ut 04.
V .Y í^V V ,, ^ P ^ t ó  gyógyszertárakban és rtrogueriákban.

p w a Bi»,f : i^ i i i i a i i i i r .............................................

b e n  ( £ r i s ó b e t - I ? ö r ú t  Q — I t . )
t a l á l k o z ó r a  k.
E s t é n k é n t  h s n v s d z a n e h Q r

|  %i» X. o \J O'lf.a^físmsr-ÚT 23. sz. | 
■v íS k isl\0Trmi ám -ut̂ ia 33.

O Kéfes Árjegyzék ingyem
' í$ BF.i\MENTVE.

Szátlooai: SIMON PÁL.
BUOAPf ST, VI., VÁCZI-KORUT 25.

100 szoba l frltói följebb kiszolgálással együtt 
* . F ü rd ő it ,  e /e ,íf in s  k á r é h ú z ,  é t te r e m  és  
$ 2  s ü rc sa r tio k  a  h fizb u n  Villamos vasúd mogállé- 

hely fiz összes páiyauflvarok fejé.

KIROETESEKET » REKLÁMOKAT ^ V / !  
szakszerűen, pontosan és legolcsóbban TIjk.VW- 

közöltet az összes lapokban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya 

Bűd apóst, VII., Erzsóbot-könit 54

f  «

re‘ *  » yJ

*  s t e>. Ir- O • ■ S

c £ n B : 

5  ^  r- b* vC- O  ,
? f  a  *<< g* i

s r z l l l

Tulajdonos. LEOPOLD ÓYÜLA.’ szerkesztő. v \ \ \  I í? p  i
U  I i  * [r r\ , *

( $ r e & fv a ,r n x >  I a ^ e i I
' Q & i ,

fV.
a r s u l a l  s á j á i

q3 T
'P a lo ij ifá  iparra

3 A a s Q  1 U 'S 7 í £Í-4R
1 6 6 5  í |  s ~'É i

téli és rtyari gyógytisly

S C D A 5 E 8 T E S Í .
Elsőrangú kénes héwlzt) 

gyögyfűrdo', páratlao góz fürdővel.
■sgmodernebb IszapTirdőkkel, 

pampát ásványvíz•uszodákkal, kő. és 
‘uW/Urtokkel, -  200 kónyeUnos 

lakószobával.
Prospektus ktvánstra Ingyen és 

t a w a ^ .  bérmentve.

W l roMta n M l l l lB n l  
h  összes  lé te z ő  és b á r h o l  

hiráeíett gyigyszerek megren delhelak

RESTITCTIÓS-FLOFD
lovak és szarvasmarháKnalt

I •? I

erőssé teszt, nu»irir!U<vJ)a _____
béna tógát, y  In tágulást a az u. n. púke- 
soóást. — Ara 2 koronzi. Postán 2X0 kor. 

bókflfatése után bérmentve küldi

JENCS VTulŰOS gyógyszertára jl
B00APE3T, t t ,  SrÉAA-TtR l  U .  Ajl 
ru t  n , ■■!■■■ ■■■■ —■ ■ -  - ■ ■

gyógyszertárában Budapest . ^
^ a b a d s á q t é r é s S é t a t É r - u t n a s a r o ' i l ^ ®  ® 
~ --------J----------------

>L© Oé8g©e£lesjobb Vergé cigarettapapír, legkedvellebb íerjé szlvarkahdvely.
Egyszer oeggyujlvs, 

a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, 
e g é s z  v é g ig  é g . I:.

i l  g s t g á m ll f r
Mindenütt lopható.

Nyomatott Joerges Ágost üzv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1902.
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